GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 130,  de 25 de novembro de 2002
Concede Abono  aos professores do Ensino Fundamental da Rede Municipal, com os recursos provenientes do Fundef

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - A presente Lei trata da  concessão de Abono   aos professores do Ensino Fundamental da  rede municipal , com os recursos provenientes do FUNDEF- Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  do Ensino Fundamental e de  Valorização do Magistério - devendo os beneficiados preencherem  os requisitos e condições estabelecidos  neste diploma legal.

Art. 2º - O Poder Executivo   concederá   Abono aos professores municipais  do Ensino Fundamental em efetivo exercício  do magistério, no valor de R$ 200,00( duzentos  reais), a ser pago em parcela única, até 30 de dezembro de 2002.
Art. 3º - Somente os professores  em efetivo exercício do magistério   poderão   receber o abono previsto  no art. 2º desta Lei

§ 1º – Entende-se  como efetivo exercício do magistério, o desempenho  das atividades profissionais em sala de aula, em regência de turma ou classe.

§ 2º - Estende-se aos  professores licenciados por motivo de saúde, maternidade/paternidade ou que estejam em gozo  de licença prevista  no Regime Jurídico  dos Servidores Municipais, o benefício previsto por esta Lei , desde  que  devidamente constatado que os mesmos  encontravam-se em efetivo exercício do magistério no período imediato que antecedeu  a Licença.

Art.4º - O abono  será concedido  a todos os professores Municipais de Ensino Fundamental , em efetivo exercício do Magistério e que fazem parte do quadro de servidores  da Prefeitura Municipal ou , ainda,  àqueles que vierem a ingressar  até a data de promulgação desta Lei .

Art. 5º  –  O  abono de que trata o art. 2º desta Lei   será concedido em caráter especial, a fim de atender  os percentuais mínimos  de aplicação dos recursos do FUNDEF  e específica e exclusivamente para o exercício de 2002, não  se estendendo  aos exercícios seguintes.

Art. 6º - Os professores que  possuem dois contratos com Administração, receberão o abono em dobro.
Art. 7º - O abono previsto por esta Lei  será  pago com recursos provenientes  do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF- , correndo as  despesas por conta da seguinte  dotação orçamentária: 3.1.90.04.00.00.00.
Art. 8º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 25 de novembro de 2002
ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.